
 

Prefeitura Municipal de Saubara
Terça-feira • 13 de Setembro de 2022 • Ano XIV • Nº 3295

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Portarias ......................................................................................................................... 02 a 06

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Marcia Mendes Oliveira De Araujo / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Rua Ananias Requião nº 04 Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJC0ODK0RTQ3QJLDNJFBNJ



Terça-feira
13 de Setembro de 2022
2 - Ano XIV - Nº 3295 Saubara

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJC0ODK0RTQ3QJLDNJFBNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUBARA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Rua Ananias Requião, S/n - Centro, Saubara – BA. 

CEP: 44220-00 – CNPJ: 13.040.233/000160 

Gabinete de Secretária 

 

 
PORTARIA Nº 054/2022 

 

Reformula o Calendário Escolar 2022, ANEXO à 

Portaria nº 048/2021, e dá outras providências.  

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SAUBARA, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de atribuições legais e considerando: 

 

 Que no Município de Saubara as atividades administrativas e pedagógicas da Rede 

Municipal de Educação, no ano letivo de 2022, continua a ser 100% presencial; 

 Que as unidades escolares se encontram com estrutura física adequada e aptas à adoção 

de medidas de higiene e de protocolo sanitário, em conformidade com as regras e 

recomendações de segurança emitidos pela OMS – Organização Mundial de Saúde; 

 A necessidade de atendimento ao que rege a Lei Federal nº 9.394/96 - Lei de Diretrizes e 

Base da Educação – LDB, sobretudo o estabelecido em seu art. 24; 

 A necessidade de totalizar os 200 dias letivos, o Calendário Escolar 2022 foi submetido 

a alguns reajustes, reformulações, recontagem e acréscimo de dias letivos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Reformular o Calendário Escolar 2022, publicado como ANEXO à Portaria nº 

048, de 21 de dezembro de 2021, que segue anexo a esta Portaria. 

 

Art. 2º. Ficam mantidos em todos os seus termos, os demais dispositivos da Portaria nº 

048/2021. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

         

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, 13 de setembro de 2022. 

 

Marciene Oliveira de Araújo da Silva 

Secretária Municipal de Educação 



Terça-feira
13 de Setembro de 2022
3 - Ano XIV - Nº 3295 Saubara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJC0ODK0RTQ3QJLDNJFBNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SAUBARA – ESTADO DA BAHIA

educacaosaubara@hotmail.com @semes93Semes Saubara

Rua Ananias Requião, Centro – CEP 44220-000

Saubara/BA - 71-3696190

EDUCAÇÃO DE QUALIDADE: ATENTOS AOS NOVOS CENÁRIOS, PRONTOS

PARA TRANSFORMAÇÕES E APTOS ÀS AÇÕES INTEGRAIS.

CALENDÁRIO LETIVO- 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

2 3 4 5 6 7 81 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

9 10 11 12 13 14 15 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12

16 17 18 19 20 21 22 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19

23 24 25 26 27 28 29 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26

30 31 27 28 27 28 29 30 31

ABRIL MAIO JUNHO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31 26 27 28 29 30

JULHO AGOSTO SETEMBRO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

31

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 18 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 27 28 28 30 25 26 27 28 29 30 31

30 31



Terça-feira
13 de Setembro de 2022
4 - Ano XIV - Nº 3295 Saubara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJC0ODK0RTQ3QJLDNJFBNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Jornada Pedagógica/Planejamento nas unidades letivas: 03 e 04 de março.

Início do ano letivo 07/03/2022

Término do ano letivo/Publicação dos resultados finais 17/12/2022

Recesso Junino (20 de junho à 04 de julho)

Feriado

Processo de recuperação e consolidação da aprendizagem

Atividade Pedagógica Complementar

Plantão pedagógico

Início do ano letivo:  07 de março de 2022.

Fim das aulas letivas com estudantes: 17 de dezembro de 2022.

Conselho de Classe Final e Resultados

DISTRIBUIÇÃO DOS DIAS LETIVOS - 2022

MÊS PERÍODO N. DE DIAS LETIVOS

MARÇO 7-31 20

ABRIL 1-30 20

MAIO 2-31 24

JUNHO 1-17 11

JULHO 5-29 21

AGOSTO 1-31 24

SETEMBRO 1-30 22

OUTUBRO 1-31 21

NOVEMBRO 1-30 23

DEZEMBRO 1-17 14

TOTAL 200

DISTRIBUIÇÃO DAS UNIDADES LETIVAS - 2022

UNIDADE PERÍODO

I 07/03 a 31/05

II 01/06 a 15/09

III 19/09 a 17/12

TOTAL



Terça-feira
13 de Setembro de 2022
5 - Ano XIV - Nº 3295 Saubara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJC0ODK0RTQ3QJLDNJFBNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ATIVIDADES PEDAGÓGICAS COMPLEMENTARES - 2022

MÊS DIA ATIVIDADES/ABORDAGEM TEMÁTICA

MARÇO 19 Empoderamento feminino em foco! Respeito às minas

ABRIL 30 Heranças culturais, saberes de um povo

MAIO 07 e 28 Seu corpo, sua casa, garantia de direitos

Dia de Valorização da Família

JULHO 09 e 23 Meio Ambiente e Sustentabilidade

Celebrando a melhor idade

AGOSTO 13 e 27 Esporte, educação e lazer

Estampas Nordestinas

SETEMBRO 17 Segurança no trânsito para todos

OUTUBRO 01 e 22 Ciranda de AÇÕES

NOVEMBRO 05 e 19

26

Africoletividade

A Copa e o mundo

DEZEMBRO 10 e 17 10- Plantão Pedagógico  e 17- Fim do Ano Letivo /Resultados Finais

PLANTÕES PEDAGÓGICOS E CONSELHOS DE CLASSES - 2022

MÊS DIA ATIVIDADES

JUNHO 06 a 09

10

Conselho de Classe da I Unidade;

Plantão Pedagógico;

SETEMBRO 19 a 22

30

Conselho de Classe da II Unidade;

Plantão Pedagógico;

DEZEMBRO 10 Plantão Pedagógico;

PERÍODO DE RECUPERAÇÃO E RESULTADOS  FINAIS  - 2022

MÊS DIA ATIVIDADES

DEZEMBRO 19 À 21

22

Período de Recuperação

Conselho de Classe e Resultados Finais



Terça-feira
13 de Setembro de 2022
6 - Ano XIV - Nº 3295 Saubara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJC0ODK0RTQ3QJLDNJFBNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

FERIADOS E DATAS COMEMORATIVAS - 2022

MÊS FERIADOS E DATAS COMEMORATIVAS

MARÇO Dia Mundial da Água

ABRIL

Dia Mundial da Saúde

Semana Santa: 15/04

Dia do Livro Infantil

Dia do Índio

Descobrimento do Brasil

Tiradentes: 21/04

MAIO

Dia do Trabalho: 01/05

Dia das Mães

Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual Infantil

JUNHO

Dia Mundial do Meio Ambiente

Emancipação Política de Saubara: 13/06

Corpus Christi: 16/06

Festas Juninas

JULHO Independência da Bahia: 02/07

Dia dos Avós

AGOSTO

Dia de São Domingos de Gusmão-Padroeiro da cidade: 04/08

Dia dos Pais

Dia do Estudante

Dia da Cultura (folclore)

SETEMBRO Independência do Brasil: 07/09

Dia Nacional do Trânsito

OUTUBRO

Dia de Nossa Senhora Aparecida: 12/10

Dia do Professor: 15/10

Dia da Ciência e Tecnologia

Dia do funcionário Público: 28/10

NOVEMBRO

Dia de Finados: 02/11

Proclamação da República: 15/11

Dia da Consciência Negra

DEZEMBRO Dia da Declaração Universal dos Direitos Humanos

Natal

Saubara, 08 de setembro de 2022.

Equipe Pedagógica Setorial: Educação Infantil/Ensino Fundamental- Anos Iniciais e Finais

Assessora da Educação

Secretária Municipal de Educação


		2022-09-13T15:27:57+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




